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Anotace

Diplomová práce se věnuje osobnosti hodonínského knihaře a restaurátora Ladislava

Kolaříka. Zaměřuje se na jeho dílo v oblasti restaurování a tvorby faksimilií v 60. až 80.

letech 20. století a vývoj jeho dílny. Jsou zde popsány jeho pracovní postupy, které byly

v některých případech porovnány s fyzickými objekty, na kterých pracoval. Součástí práce

jsou tedy i podrobnější rozbory některých zrestaurovaných děl.

Je zde také přiblížena historie restaurování se zaměřením na jeho vývoj po druhé

světové válce a vývoj názorů na to, jak k restaurovanému objektu přistupovat a které hodnoty

upřednostňovat.

Praktickou část tvoří restaurování části Kolaříkovy pozůstalosti, a to korespondence

s francouzským restaurátorem a kaligrafem Jeanem Mutvillem a digitalizace a uložení

negativů a diapozitivů, které jsou také součástí pozůstalosti.
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Annotation

This thesis is about the life and works of Ladislav Kolařík a bookbinder and a restorer

from Hodonín. The focus is on his work in the field of restoration and facsimiles creation in

the 1960s and 1980s and the development of his workshop. The text describes his work

methods, some of which have been comared with the physical objects he worked on.

Therefore this thesis includes detailed describtions of certain restored works.

The document also includes a detailed history of restoration with focus on evolution

in this field after the Second World War and progress of discusion about how to work with

an object during restoration process and which characteristics should be emphasied.

Practical part consists of restoration of Kolařík’s estate, specifically correspondence

with French restorer and calligrapher Jean Mutville together with digitalisation and storage

of negatives and sůides which are part of the estate.
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Úvod

Diplomová práce je zaměřena na osobnost knihaře a restaurátora Ladislava Kolaříka

z Hodonína. Cílem práce je vytvoření profesního medailonu se zasazením jeho díla do

kontextu doby, ve které pracoval. Součástí práce je také popis používaných restaurátorských

postupů doplněný fotografiemi jejich použití v praxi.

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část je rozdělena do osmi

kapitol. První kapitola uvádí do historie památkové péče o písemné památky ve světě i u nás.

V druhé kapitole je uveden soupis některých zdrojů a pramenů, hlavně těch, které nejsou

veřejně přístupné, protože jsou součástí pozůstalosti po Ladislavu Kolaříkovi, která je dnes

v soukromém držení jeho syna. Další kapitoly jsou již zaměřeny na osobu Ladislava

Kolaříka. Třetí kapitola je věnována jeho životu, rodině a profesi. Ve čtvrté kapitole je

popsán vývoj jeho dílen, který je doplněn fotografiemi zobrazujícími práci v dílnách a jejich

vybavení. V páté kapitole jsou výčet a popisy restaurátorských metod s fotografiemi jejich

použití. Součástí kapitoly je také podkapitola o materiálech používaných v hodonínské dílně.

V sedmé kapitole jsou ukázky některých restaurovaných knih se zaměřením na popis

restaurátorských zásahů, které byly provedeny, a jejich porovnání s dochovanými

restaurátorskými zprávami. Poslední kapitola se zabývá otázkou etiky a rozsahu

restaurátorských zásahů a tomu, jak bylo na jednotlivé hodnoty objektu pohlíženo

v minulosti.

Praktická část sestává z odborného konzervačního zásahu na dokumentech

z pozůstalosti Ladislava Kolaříka. Jedná se o korespondenci a negativy s diapozitivy.

Restaurátorská dokumentace obsahuje popis souboru těchto dokumentů a provedených

restaurátorských zásahů se seznamem použitých materiálů a chemikálií. Součástí

dokumentace je fotodokumentace a tabulky s naměřenými hodnotami pH a seznamem

dopisů.
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1 Historie restaurování písemných památek

Už v Benátské chartě z roku 1964 je restaurování definováno jako specializovaná

činnost založená na respektu k autenticitě dokumentů. V roce 1994 byl ve městě Nara

v Japonsku přijat dokument, který na chartu navazuje. Oba dokumenty se staly základním

stavebním kamenem pro restaurátorský přístup k písemným památkám.1

Zájem o řešení ochrany písemných památek se projevil později, než tomu bylo u

sochařských a malířských děl, a to teprve koncem 19. století, kdy se chemici začali zabývat

papírem a surovinami, ze kterých se papír vyrábí.

Snad prvním z případů ochrany písemných památek v Evropě byl pokus o záchranu

Vatikánské knihovny kolem roku 1880. V roce 1898 se objevila myšlenka podporovaná

papežskou kurií na uspořádání mezinárodní konference s uvážením dosavadních zkušeností

s konzervací rukopisů a listin a udáním směru dalšího zkoumání. Konference Internationale

Konferenz zur Erhaltung uns Ausbesserung alter Handschriften se uskutečnila ve dnech 30.

9.-1. 10. roku 1898 ve Sv. Havlu.2 Tento zájem o ochranu písemných památek přerušila

první světová válka a jen velmi obtížně se k němu navracelo.

Ve dnech 30. a 31. ledna 1928 proběhla pařížská zasedání mezinárodního ústavu pro

duševní spolupráci u Svazu národů. Na konferenci znalců tohoto ústavu pro konzervaci

rukopisů a tisků bylo deklarováno, že stav archivů a knihoven je neudržitelný a musí být

zlepšen a že má stát povinnost zabezpečit a chránit historické prameny, které jsou uloženy

v archivech a knihovnách.3

V roce 1936 byl v Římě založen Ústav patologie a teorie knihy. Vedle historiků,

chemiků a biologů zde byli také odborníci se zaměřením na degradaci papíru, usní, nebo

složení inkoustů, bylo jich ale velmi málo. V této době také vznikaly restaurátorské dílny a

konzervátorská pracoviště v dalších evropských archivech a muzeích. Vývoj byl přerušen 2.

světovou válkou. I když v důsledku válečného konfliktu došlo k poškození nebo i celkovému

zničení velkého množství památek, vedly tyto události i k uvědomění si důležitosti ochrany

kulturních statků pro společnost.

1 JAROŠOVÁ, Lucie. Restaurování knih a knižní vazby v České republice. Brno, 2009. Diplomová práce.

Masarykova univerzita v Brně, Filozofická fakulta. s. 19-20.
2 VOJTÍŠEK, Václav. O konservaci archiválií. Praha: Státní tiskárna v Praze, 1932. s. 5.
3 Ibidem, s. 9-10.
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Pro další rozvoj péče, nejen o písemné památky, byla významným mezníkem

katastrofa v italské Florencii roku 1966, kdy bylo město zasaženo povodní. Tato událost

napomohla k mezinárodní spolupráci restaurátorů a konzervátorů a také přinesla cenné

zkušenosti v oblasti řešení krizových situací.

U nás se opravami knih a archiválií zabývali hlavně knihaři a archiváři, jelikož

v tomto směru ještě nebylo možno se vyučit. Jedna z prvních konzervátorských dílen vznikla

při Moravském zemském archivu roku 1909. Tehdejší ředitel archivu se jako první v zemi

začal zajímat o poškození listin a rukopisů.

V roce 1910 byla při pražském městském archivu na popud Josefa Teigeho zřízena

dílna pro konzervování archiválií, kde jako konzervátor pracoval Vladimír Bukovič.4 Po roce

se k němu přidal Václav Vojtíšek, který byl mezi prvními, kteří u nás položili základy

ochrany písemných památek.5 Roku 1919 se Vojtíšek stal archivním inspektorem pro Čechy

poté, co byla část archiválií důležitých pro chod státu přemístěna v rámci delimitace z Vídně

do Prahy. V tomto roce byla také Ministerstvem školství založena Archivní škola.

Relativně pozitivně se vyvíjející začátky péče o písemnosti byly přerušeny druhou

světovou válkou a následným totalitním politickým režimem. V této době byly některé

úspěšné konzervační metody zapomenuty nebo přímo zavrhnuty, protože „vznikly mezi

dvěma imperialistickými válkami“.6 Byla také omezena možnost spolupracovat se západními

zeměmi, což na druhou stranu vedlo k nutnosti pracovat spíše na základě vlastních

zkušeností. Stav písemných památek byl v těchto letech negativně ovlivněn také zásahy lidí,

kteří byli na klíčové pozice konzervátorských pracovišť umístěni spíše kvůli stranické

příslušnosti než kvůli vzdělání.7

Po roce 1948 byly na popud Ladislava Skřivánka vybudovány konzervační a

restaurátorské laboratoře. Skřivánek se později stal ředitelem Ústředního archivu

ministerstva vnitra. Při konzervaci pracoval s metodami založenými na vědeckém výzkumu

a odbornými zkušenostmi získanými prací v oboru. Pod jeho jménem byly také pořádány


[…]


Negativy a diapozitivy

- Relativní vlhkost 30-50 % (ideálně 30-40 %)

- Teplota max. 18 ℃

Doporučuje se zrestaurované objekty uchovávat v ochranné krabici ve vodorovné

pozici. Objekty nesmí být vystavován přímému slunečnímu světlu, prachu, nadměrné

vlhkosti a výkyvům klimatických podmínek. Při manipulaci je vhodné použít bílé bavlněné

rukavice.
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10 Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo zpracování profesního medailonu

hodonínského restaurátora Ladislava Kolaříka.

Ladislav Kolařík restauroval v 60.-80. letech 20. století a ve své době byl jedním

z mála restaurátorů písemných památek a knih. Houževnatost a neuvěřitelná vnitřní síla

Ladislava Kolaříka jsou důkazem toho, že i v nepříznivých podmínkách se dá prosperovat,

je-li člověk opravdu oddán svému řemeslu.

Po hlubším průzkumu jeho restaurátorských technik a porovnání se skutečným

stavem památek se některé použité metody můžou zdát zastaralé a nevyhovující pozdějšímu

přístupu, který už více dbal na dodržení autentičnosti a zachování původních

charakteristických prvků doby vzniku památky. Musíme si však uvědomit, že v první

polovině 20. století u nás této problematice ještě nebyla věnována téměř žádná pozornost a

restaurovali knihaři, kteří neměli přílišný přehled o historickém vývoji knih a byli v tomto

směru vlastně samouky.

Problém nastává v okamžiku, kdy se mění přístup k restaurování písemných

památek, ovšem Kolařík zůstává věrný svým teď už nevyhovujícím postupům. Místo toho,

aby se snažil své postupy inovovat a aby byl v kontaktu se svými kolegy z oboru, se kterými

si mohli navzájem vyměňovat zkušenosti, se na ně díval jako na konkurenci a na cizí názory

nebral příliš ohledy. Naštěstí díky Kolaříkově pečlivosti, co se dokumentace práce týče, se

dochovalo množství fotografií objektů i ve stavu před restaurátorským zákrokem.

Z fotografií bylo také možno vyčíst některé restaurátorské postupy a třeba i vybavení dílny.

Jsem ráda, že jsem měla možnost blíže zkoumat restaurátorské postupy užívané v

hodonínském ateliéru mezi 60.-80. lety 20. století. Pozorování restaurátorských metod

používaných v minulosti jistě napomáhá pochopení vývoje tohoto oboru.

Je zřejmé, že restaurátor L. K. byl velmi aktivní ve svém oboru, vezme-li se v úvahu

velký počet zrestaurovaných knih a jeho angažovanost v médiích. Tím více je však zarážející

jeho neochota přizpůsobovat se novým podmínkám, přijímat nové zkušenosti a poznatky od

svých kolegů. Kde by jiný viděl příležitost posunout se v řemeslu dál, on viděl konkurenci.

V důsledku toho se stalo, že postupy, které se dříve jevily jako vyhovující, už po dvaceti

letech památce spíše škodily. L. K. bral knihy jako objekty určené převážně ke čtení, z toho

poté také vyplýval jeho přístup k nim, který upřednostňoval funkční stránku před historickou
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či výpovědní hodnotou vazby. V těchto případech se jistě projevilo i nedostatečné vzdělání

v oboru historického vývoje knih, ale to jistě neomlouvá uzavřenost a zatvrzelost vůči

inovacím v oboru. Bohužel kvůli tomuto zarytému přístupu došlo ke ztrátám důležitých

informací u některých našich důležitých písemných památek.
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12 Seznam použitých zkratek

č. – číslo
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s. – strana

sv. – svatý

n. p. – národní podnik
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Dopis Reakce

13.09.1983 ne

27.04.1980 ano

23.02.1986 ano

17.01.1975 ano

21.08.1984 ne

10.02.1986 ne

21.06.1980 ano

10.11.1980 ano

29.04.1983 ano

Tabulka 2 Zkoušky rozpustnosti na metanol

pH před restaurováním pH po restaurování

29.03.1979 ruční papír 4,37 5,07

17. 1. 1975 psaný propiskou 4,54 5,01

10. 05. 1979 linkovaný

papír 4,3 4,98

list s hlavičkou 4,89 5,33

oranžový savý papír 4,68 5,26

21.06.1979 4,44 5,54

13.07.1979 překlad 4,63 6,18

16.03.1980 4,45 5,05

růžový list 4,65 6,11

10.05.1979 4,98 5,62

02.05.1984 4,27 6,2

09.10.1984 4,74 6,29

průměrná hodnota 4,62 5,55

Tabulka 1 Měření pH
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kdy dopis překlad obálka příloha pracovní označení

17.01.1975 x xxx x x 2

15.02.1979 x x x *1

29.03.1979 x xxx *2

20.04.1979 x x x *3

10.05.1979 x xxx x *4

27.05.1979 xx x x xx *11

21.06.1979 x x *12

13.07.1979 x x x *13

24.10.1979 x *14

29.11.1979 x x x *16

10.01.1980 x x x x *17

20.01.1980 x

16.03.1980 x x x *18

27.04.1980 x xx *19

01.05.1980 xx x x *20

11.05.1980 xx x x *21

21.06.1980 x x

15.07.1980 x x x *22

21.07.1980 x x x *10

10.11.1980 x x *23

20.11.1980 xx x x x 1

15.12.1980 x x *24

29.04.1983 xx xxx *6

13.09.1983 xx xxx *9

11.03.1984 x xxxx x 3

02.05.1984 x x *28

21.08.1984 x x *29

09.10.1984 x *30

09.12.1984 xx xx x x *8

15.12.1984 x x x *31

08.01.1985 x x *7

07.02.1985 xx xxx *5

11.04.1985 x xx *33

10.02.1986 x xx x xxx *34

23.02.1986 x x *35

Tabulka 3 Seznam dopisů
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