POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: BcA. Karolina Šťastná

Název diplomové práce: Osobnost restaurátora Ladislava Kolaříka – restaurování, faksimile

Studijní obor: Restaurování a konzervace uměleckých a umělecko-řemeslných děl na papírových, textilních a souvisejících položkách: Papír

Vedoucí práce: MgA. Ivan Kopáček

Jméno a příjmení oponenta/email: Mgr. Lucie Heilandová, Ph.D. / lucie.heilandova@nkp.cz

Naplnění zadání teoretické části práce

Zdůvodnění:

Zadání teoretické části práce autorka naplnila pouze zčásti. Při psaní biografie se autorka opírá pouze o rozhovor s Jiřím Kolaříkem a získané informace jsou zpřesněny či doplněny velice zřídka. Větší pozornost není věnována ani dochované pozůstalosti Ladislava Kolaříka a jejímu zhodnocení. Na okraji zájmu a bez komentáře tak zůstal unikátní obrazový materiál, osobní i firemní korespondence, korespondence s Jeanem Mutvillem nebo album výstřižků z novinových a časopiseckých článků, jejichž prostřednictvím mohla být např. prezentována Kolaříkova praxe. V textu práce také postrádám kritické zhodnocení postupů, které při restaurování děl Ladislav Kolařík používal.

A B C D E F

Naplnění zadání praktické části práce

Zdůvodnění:

V praktické části práce autorka naplnila zadání, kdy předmětem restaurování byl soubor korespondence Ladislava Kolaříka a Jeana Mutvilla a negativy a diapositivы uložené v pozůstalosti Ladislava Kolaříka. Restaurátorská zpráva obsahuje popis souboru, postup vlastních restaurátorských prací i požadovanou fotografickou dokumentaci.

A B C D E F

Odborná úroveň teoretické části práce

Zdůvodnění:

Informace o Ladislavu Kolaříkovi i jeho dílně jsou povrchní a neúplné. Autorka při psaní Kolaříkovy biografie vycházela především z rozhovoru s jeho synem, Jiřím Kolaříkem, a získané informace dále nedoplnila např. o archivní prameny (např. Státní okresní archiv Hodonín – fond Společenstvo řemeslných živností (1906–1950) nebo archivní materiál Tvaru či Ústředí uměleckých řemesel, pod které dílna spadala), či zprávy z dobového regionálního či odborného tisku, kdy řada článků byla nepochybně v podobě výstřižků uložena i v Kolaříkově pozůstalosti. Vzhledem k aktivitám dílny by jistě byla vhodná i návštěva hodonínské knihovny, archivu či muzea. Pokud tyto instituce autorka navštívila, tak to zcela opomněla zmínit – i negativní zjištění, že se ve fondech a sbírkách těchto institucí nenachází exempláře spojené s Ladislavem Kolaříkem nebo že se je nepodařilo identifikovat, je pro práci přínosné.

V části věnující se restaurátorskému umění Ladislava Kolaříka, především pak jeho publikaci *Restaurování písemných památek, tvorba faksimilií* z roku 1991 chybí k vypsáním postupům jakýkoliv autorčin komentář, jejich kritické zhodnocení či srovnání s dobovou i dnešní praxí. Chybí zasazení Kolaříkova díla a jeho restaurátorských aktivit do dobového kontextu.

Vlastní kritické zhodnocení chybí i v případě restaurátorských zásahů Ladislava Kolaříka na vybraných exemplářích, z nichž autorka bohužel osobně některé neviděla. Ani u exemplářů, které autorka viděla, není jejich popisu a komentáři k postupům nebo stavu po restaurátorském zásahu, věnována větší pozornost.

A B C D E F

Odborná úroveň praktické části práce

Zdůvodnění:

Soubor byl zdokumentován, pečlivě zrestaurován a uložen do ochranných obalů

s doporučenými podmínkami uložení. Restaurátorská zpráva obsahuje popis souboru, postup vlastních restaurátorských prací i požadovanou fotografickou dokumentaci.

A B C D E F

Metodická úroveň teoretické a praktické části práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění:

Cílem diplomové práce bylo vytvoření profesního medailonu restaurátora Ladislava Kolaříka (1909–2000). Při psaní textu autorka nevyužila všechny dostupné zdroje, chybí heuristika, podrobnější rešerše a práce s literaturou či prameny. Chybí kritické zhodnocení postupů Ladislava Kolaříka i komentář k jeho dobové kritice.

A B C D E F

Formální úprava diplomové práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění:

Text práce je přehledný a logicky uspořádaný. V textu je jen několik drobných chyb (shoda přísudku s podmětem, vypadnutí označení podkapitoly na s. 29, kdy historie Kolaříkovy dílny bez oddělení navazuje na jeho působení ve Florencii, místo pomlček jsou v řadě případů psány spojovníky, v textu se objevují dvojité mezery). Za velice nešťastné považuji autorčino rozhodnutí označovat Ladislava Kolaříka v textu pouze iniciálami.

A B C D E F

Další připomínky/dotazy

Nezmínil se Jiří Kolařík v rozhovoru, jak probíhal každodenní den jeho otce nebo provoz knihařské dílny? Jak vzpomínal na natáčení filmů, na jejichž realizaci se také podílel? Nepodařilo se Vám zjistit, jak aktuálně popisoval či jak Ladislav Kolařík vzpomínal na

záchranné akce ve Florencii? Nemohlo být přátelství s Jeanem Mutvillem navázáno v návaznosti na Kolaříkovu činnost ve Florencii?

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění:

Teoretická část diplomové práce nebyla zcela naplněna. Chybí heuristická část a podrobnější rešerše, přístup k relevantní literatuře, pramenům i vlastním dílům Ladislava Kolaříka byla jistě znesnadněna probíhající první vlnou koronaviru, kdy zejména regionální literatura nemusela být v této době dostupná, přesto autorka mohla vycházet z dochované pozůstalosti, která se dala lépe zhodnotit a badatelsky uchopit nebo věnovat pozornost především kritické části a rozboru exemplářů, se kterými se jí podařilo pracovat a které zde také nejsou náležitě zhodnoceny a okomentovány. V práci postrádám bližší představení dochované pozůstalosti, také korespondence s Jeanem Mutvillem by si jistě zasloužila větší pozornost. Velkou slabinou práce je chybějící kritické zhodnocení restaurátorských postupů Ladislava Kolaříka, jejich posouzení z hlediska jeho současné nebo dnešní praxe a doplnění o autorčin vlastní komentář a poznatky.

A B C D E F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F
výborně výborně mínus velmi dobře velmi dobře mínus dobře Nevyhověl (nelze doporučit k obhajobě)

V Praze

Datum: 18. října 2020

Podpis oponenta: